4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 4 月 28 日召开第一届董事会 2022 年第四次临时会议及第一届监事会 2022 年

第三次临时会议，于 2022 年 5 月 9 日召开 2021 年年度股东大会，审议通过了《圣湘生物科技股

份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金

390,000,000.00 元用于永久补充流动资金，本次使用部分超募资金久永补充流动资金不会影响募投

项目建设的资金需求，在补充流动资金后的十二个月内不进行高风险投资以及为他人提供财务资

助。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司已累计使用超募资金 780,000,000.00 元用于永久补充流动资

金。

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022年 4月 28日召开公司第一届董事会 2022年第四次临时会议及第一届监事会 2022

年第三次临时会议，审议通过了《关于使用自有资金支付募投项目部分款项并以募集资金等额置

换的议案》，在不影响募投项目正常进行的前提下，同意公司在募集资金投资项目实施期间，使用

2022 年年度报告

106 / 262

自有资金支付募投项目所需的部分款项，后续以募集资金等额置换，定期从募集资金专户划转等

额资金至公司基本存款账户，并明确了上述等额置换的具体操作流程规范。公司独立董事和保荐

机构西部证券股份有限公司发表了明确同意的意见。

公司于 2022 年 11 月 30 日召开第二届董事会 2022 年第五次临时会议及第二届监事会 2022 年

第五次临时会议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，综合考虑实际建设情况和投资进

度等影响，基于审慎性原则，将精准智能分子诊断系统生产基地项目、研发中心升级建设项目达

到预定可使用状态日期调整为 2023 年 9 月。本次延期仅涉及项目进度的变化，未改变募投项目的

投资内容、投资总额、实施主体等，不会对募投项目的实施造成实质性影响。独立董事对本事项

发表了明确同意的独立意见，保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。

除上述事项外，公司 2022 年未发生募集资金使用的其他情况。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

107 / 262

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 161,646,040 40.41   77,623,556 -35,232 77,588,324 239,234,364 40.65

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 161,646,040 40.41   77,623,556 -35,232 77,588,324 239,234,364 40.65

其中：境内非国有法人持股 35,157,398 8.79   16,909,008 -35,232 16,873,776 52,031,174 8.84

境内自然人持股 126,488,642 31.62   60,714,548  60,714,548 187,203,190 31.81

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 238,353,960 59.59   110,836,247 35,232 110,871,479 349,225,439 59.35

1、人民币普通股 238,353,960 59.59   110,836,247 35,232 110,871,479 349,225,439 59.35

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 400,000,000 100.00   188,459,803  188,459,803 588,459,803 100.00

2022 年年度报告

108 / 262

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司 2021 年年度股东大会审议通过了《圣湘生物科技股份有限公司关于 2021 年度利润分配

及资本公积转增股本方案的议案》，以实施权益分派的股权登记日登记的公司总股本扣减公司回购

专用证券账户中股份为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.75 元（含税），同时以资本公积

向全体股东每 10 股转增 4.8 股。本次权益分派股权登记日公司总股本为 400,000,000 股，扣除公

司回购专用证券账户中的 7,375,412 股，本次实际参与分配的股本数为 392,624,588 股，转增

188,459,803 股，本次转增后公司总股本为 588,459,803 股。具体情况详见公司于 2022 年 5 月 26

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《圣湘生物科技股份有限公司 2021 年年度权

益分派实施公告》。

2022 年 8 月 29 日，公司部分首次公开发行战略配售股份解除限售并上市流通，涉及股份数